
 

 
                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO 

1 
 

DECRETO Nº.            10.913         DE          22          DE           JANEIRO     DE       2008. 
 
 

Cria Unidade de Execução Municipal – UEM, 
do Programa Nacional de Apoio à 
Administração Fiscal para os Municípios 
Brasileiros (PNAFM), dispõe sobre suas 
atribuições e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,  usando da atribuição 
que lhe é conferida pelo art. 87, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a melhoria da prestação dos 

serviços essenciais à população;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover no âmbito municipal maior 

justiça fiscal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir atendimento de melhor qualidade 

ao contribuinte; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os instrumentos de ação da 

Administração Tributária Municipal e Gestão Pública; 
 
CONSIDERANDO a implantação do Centro Administrativo do Município de 

Porto Velho; 
 
CONSIDERANDO o prazo contido no Termo de Adesão de 120 (cento e vinte) 

dias a contar de 23 de outubro de 2007, para apresentação do Projeto elegível para 
financiamento com recursos do PNAFM. 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica criada a Unidade de Execução Municipal (UEM), responsável pela 

elaboração, coordenação e supervisão do Projeto inserido no Programa Nacional de Apoio à 
Administração Fiscal para os Municípios Brasileiros (PNAFM), bem como pela administração 
dos recursos financeiros e demais obrigações que forem estabelecidas no contrato de 
subempréstimo a ser firmado com a Caixa Econômica Federal, agente financeiro da União, e 
demais documentos do PNAFM. 
 

Art. 2º - A UEM será composta por servidores municipais, sendo: 
 



 

 
                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO 

2 
 

I – Boris Alexander Gonçalves de Souza, Auditor, Cadastro nº. 144262, na qualidade 
de coordenador geral; 

II – Ana Cristina Cordeiro da Silva, Auditora do Tesouro Municipal, Cadastro nº. 
12675, na qualidade de subcoordenadora geral; 

III – Luiz Henrique Gonçalves, Contador, Cadastro nº. 204066, na qualidade de 
coordenador administrativo e financeiro; 

IV – Fernanda Rocha Pinheiro, Arquiteta, Cadastro nº.7105, na qualidade de 
coordenadora técnica; 

V – Jailson Viana de Almeida, Auditor Tesoureiro Municipal, Cadastro nº. 69642, na 
qualidade de Assistente de Monitoramento e Avaliação; 

VI – Maria Madalena Alves dos Santos, Auditora Tesouro Municipal, Cadastro nº. 
70186; Martha Maria Paiva Dias, Auditora Tesouro Municipal, Cadastro nº. 69650; 
Milcilene Bezerra Vieira, Auditora Tesouro Municipal, Cadastro nº 70392; Idulmea Luciane 
Wanderley Rocha, Auditora Tesouro Municipal, Cadastro nº. 171190. 

 
Art. 3º. Os integrantes da UEM manterão articulação permanente com as autoridades e 

demais servidores da Prefeitura, com vistas à consecução dos objetivos do Projeto. 
 
Art. 4º - Fica determinado que os servidores da Prefeitura deverão prestar o apoio 

necessário à implementação do Projeto. 
 
Parágrafo único. Aos membros da Unidade de Execução – UEM, aplica-se o disposto 

no §2º do art. 111, da Lei 901, de 23 de julho de 1990. 
 

 
 
 

 
ROBERTO EDUARDO SOBRINHO 

Prefeito do Município 
 

 
MÁRIO JONAS FREITAS GUTERRES 

Procurador Geral do Município 
 
 

WILSON CORREIA DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 

ISRAEL XAVIER BATISTA 
Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação 

 


